
QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455791

Portaria: 1200/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193197/PEDRO PAULO ALVES AMORAS (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455797

Portaria: 1201/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410940/ARTUR VINICIUS SANTOS SOUZA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455861

Portaria: 1206/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5453178/PAULO ROBERTO FIGUEIREDO ALFAIA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455866

Portaria: 1207/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192679/FERNANDO BEZERRA LIMA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº. 377/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455922
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº. 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efetividade  administrativa da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto Estadual nº 503, 
de 29/08/2012, publicado no DOE nº. 32.232, Edição de 
31/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para o 
controle e redução das despesas a serem adotadas pelos órgãos 
e entes da Administração Direta e Indireta do Estado, a fi m de 
manter o equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado;
CONSIDERANDO: o teor do Decreto Estadual nº 577, de 
30/10/2012, publicado no DOE nº. 32.271, Edição de 
31/10/2012, que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o estabelecido no art. 3º do Decreto 
Governamental nº. 577, de 30/10/2012, que dispõe sobre a 
observância e o comprometimento de até 2% (dois por cento) 
do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade;
CONSIDERANDO: a necessidade de cumprir os termos dos 
Decretos Governamentais supracitados, no que se refere ao 
percentual a ser arbitrado em favor dos servidores integrantes 
do Quadro Administrativo desta Polícia Civil do Pará, que se 

encontram em regime de tempo integral;
RESOLVE :
Art. 1º - FIXAR, o percentual de 20% (vinte por cento), incidente 
sobre o vencimento do cargo exercido pelos servidores do 
Quadro Administrativo desta Polícia Civil do Pará, para efeito 
de Concessão da Gratifi cação de Tempo Integral, conforme 
nominados no Anexo I, desta Portaria;
Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor a contar desta data, 
fi cando revogadas as disposições em contrário;
Art. 3º - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, 
para que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

ANEXO I DA PORTARIA 377/2012/DGPC/DIVERSOS, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

Matrícula Nome Funcionário Nome Cargo % GTI

5170290 ANGELA MARIA DA CONCEICAO SILVA AG. DE PORTARIA 20%

64840 CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO UPTON AG. DE PORTARIA 20%

5112524 EDNEA SOARES TAVARES AG. DE PORTARIA 20%

64882 ELIZABETE RAIMUNDA PACHECO DE FRANCA AG. DE PORTARIA 20%

64807 FRANCISCO GOMES RESENDE AG. DE PORTARIA 20%

64890 MARIA FERNANDA FERREIRA PACHECO AG. DE PORTARIA 20%

5170176 MARIA TEREZINHA LIMA DE SOUZA AG. DE PORTARIA 20%

5179904 NOENILSON RIBEIRO DE ARAUJO AG. DE PORTARIA 20%

64831 VICENTE DE PAULO MONTEIRO DOS SANTOS AG. DE PORTARIA 20%

57215 ANDRE LUIS DANTAS RAMOS AG. ADMINISTRATIVO 20%

701513 DOMINGOS SAVIO TAVARES NEVES AG. ADMINISTRATIVO 20%

70041 EDNA DA SILVA SIQUEIRA AG. ADMINISTRATIVO 20%

703389 ELIANA DA CUNHA RAMOS AG. ADMINISTRATIVO 20%

63231 JORGE DE SOUZA BENTES AG. ADMINISTRATIVO 20%

73431 LUIZ AFONSO POMARES DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 20%

73784 MARIA CLEMENTINA DE J. MIRANDA DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO 20%

71250 MARIA IZOLINA FERREIRA AG. ADMINISTRATIVO 20%

59005 MARIA LUCIA DOS SANTOS MACHADO AG. ADMINISTRATIVO 20%

57444 MARIA NORMA DA SILVA GURJAO MATOS AG. ADMINISTRATIVO 20%

70033 MARLENE SILVA DE MORAES AG. ADMINISTRATIVO 20%

63843 MIRACI MORAES DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 20%

65420 RAIMUNDA RAMOS VIEIRA AG. ADMINISTRATIVO 20%

63347 REGINA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES AG. ADMINISTRATIVO 20%

70050 SHIRLEY DE NAZARE ALVES DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 20%

71366 SILVIO DE JESUS MESQUITA NASCIMENTO AG. ADMINISTRATIVO 20%

69833 ADEMIR JOSE DA SILVA AG. DE ARTES PRATICAS 20%

70173 EPITACIO MIRANDA RAMOS DOS SANTOS AG. DE ARTES PRATICAS 20%

70157 OSMAR DE ANDRADE TAVARES AG. DE CARPINTARIA 20%

70122 ARGEMIRO BARBOSA DIAS AG. DE ELETRICIDADE 20%

702331 RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO AG. DE ELETRICIDADE 20%

58963 HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO AG. DE MECANICA 20%

71862 JOSE JACKSON CASTRO CRUZ AG. DE MECANICA 20%

70220 RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO AG. DE MECANICA 20%

5141150 DELBALUCIA RIBEIRO MELO ASSIST. SOCIAL 20%

5159520 MARIA DAS GRACAS DE MORAIS REGO SALDANHA ASSIST. SOCIAL 20%

57190565 AENNE MARTINS OLIVEIRA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

5007348 ALONSO MONTEIRO DOS SANTOS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57190476 ANDREZA BARROS ARAUJO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

3152740 DANIEL CALIXTO DA SILVA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57191424 DANIELE DE JESUS MARTINS DANTAS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57188823 DIERI DO SOCORRO DA SILVA EUGENIO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

3157008 EUGECILIA DO SOCORRO MACHADO PEREIRA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

3157296 HELIOMAR DIAS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57188108 JAIRO RODRIGO SALES GONCALVES ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

54185830 JOBERTO DE JESUS BRITO PEREIRA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

2009935 JOSE ALONSO SERRAO MONTEIRO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57193802 JOSE DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS SANTOS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

2009943 JOSE ROBERTO DANTAS SANTOS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57190738 MARCOS DAVID ROCHA DE SOUZA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

3154475 MARIA DE LOURDES PINTO DE CARVALHO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

37516 PEDRO BATISTA GOMES VIANA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

3159264 REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

57198133 SIMONE TUMA MELO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

3152570 SONIA MARIA SALES DE FREITAS ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 20%

5095530 ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA 
SERRAO

AUX. SERV. DE 
COMUNICACAO 20%

5145775 BENEDITO JORGE RIBEIRO AUX. DE UNIDADE 
POLICIAL 20%

3154521 PAULO ALVES MEDEIROS AUX. DE SEVICOS 
GERAIS 20%

3158616 SIDNES DE FRANCA LOBATO AUX. DE SEVICOS 
GERAIS 20%

65536 MARIA DAS GRACAS GIMENES LIMA DATILOGRAFO 20%

71048 ROSA MARIA ALVES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 20%

5163315 LINDETE NUNES MONTEIRO SERVENTE 20%

5180287 MARIA DE NAZARE PINTO SERVENTE 20%

5177901 MARIA NATALINA DA CRUZ COSTA SERVENTE 20%

5177863 RAIMUNDO NONATO DA SILVA BARATA SERVENTE 20%

71730 RUBILAR DA SILVA CRUZ TECN. EM TELEFONIA 20%

3155315 MARLENE DE FATIMA MELLO TECN. DE ADM. E 
FINANCAS 20%

57188140 MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES TECN.  EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA 20%

57198026 DEBORA DOS SANTOS RAMOS TECN. EM GESTAO 
PUBLICA 20%

57189475 GLEISSON SOUZA VELOSO TECN. EM GESTAO 
PUBLICA 20%

55587706 LUCIANA DA CONCEICAO SOUSA LOURIDO TECN. EM GESTAO 
PUBLICA 20%

5155541 LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES TECN. EM GESTAO 
PUBLICA 20%

55590242 MERES ESDRAS MARTINS RAIOL TECN. EM GESTAO 
PUBLICA 20%

5466547 WALGEMIR AMARANTE CAMPOS TECN. EM GESTAO 
PUBLICA 20%

7006438 ANTONIO HERMENEGILDO FURTADO DIAS VIGILANTE 20%

CONTINUA NO CADERNO 2


